(Proc. Polocen., fol. 58)

71 testis etc. Tandem Servi Dei pietas eousque processit, ut anno 1604 viginti annorum natus, et aliquot monasticam vitam sub Regula S.ti Basilii in Ritu Graeco Catholico in dicta SS.mae Trinitatis ecclesia Vilnae per manus bo. me. Hypatii Metropolitae amplexus fuerit, ubi assidua meditatione, et Sacrorum librorum lectione (f. 13), solam Slavonicam et Polonicam linguam sciens, adeo profecit, ut eximius evaserit praedicator, et ne repetam dicta etc. ab omnibus eximius Theologus dicebatur.

(Dicto Processu, fol. 34, a tergo)

32 testis: Dorotheus Abramovicus etc. annorum 40 optimus in ritu Graeco catholicus iuramento praestito affirmavit sibi Servum Dei notissimum fuisse ab anno circiter 1604, cum scil. dictus Dominus Dorotheus, adolescens adhuc, a servitiis eiusdem Mercatoris ageret Vilnae, et Servus Dei Josaphat tanquam recens ex saeculo conversus simplicem agebat Monachum in Monasterio SS.mae Trinitatis Vil-

⁷⁰ Hanc « attestacionem », quae extra Processum an. 1628 exarata, et dein tum huic Processui tum Processui an. 1637 adnexa fuit, posuimus in fine Processus an. 1628. Cfr. vol. I, pag. 281-294.

nae, ubi magnam in illo notabat sanctitatem, multis signis proditam. Primo, quod cum etc. 2-o, quod licet in principio unionis vix aliquis non modo in Religione S.ti Basilii unitorum, verum etiam in ecclesia SS.mae Trinitatis compareret, Servus Dei spe magna augmenti Sanctae Unionis zelosissimum profitebatur unitum, quoscumque poterat docebat, confirmabat, vocabat simul ad Unionem et Religionem. Idem deponunt 57 testis, fol. 43, et 59, fol. eodem a tergo.

N. 3-o. CREATUR ARCHIMANDRITA SIVE ABBAS.

(Proc. Polocen., fol. 58)

71 testis etc. Tandem Servi Dei pietas etc. Hinc factum est ut assumpto Josepho ex Archimandrita Vilnen ad totius Russiae Metropolim Josaphat in Josephi successit locum, et quia tunc monasterium in initio reformationis fuerat, et in eo non aderant nisi monachi iuvenes et inexperti, qui litteris operam dabant, Servus Dei simul et semel Superioris et Vicarii, Concionatoris et Confessarii, Oeconomi et Dispensatoris munus obibat, maxima omnium satisfactione, plurimos a Schismate et haeresi ad fidem catholicam convertit, unde eorum Pater appellabatur etc.

(Dicto Processu, fol. 44)

59 testis etc. Assumpto Ill.mo Josepho ex Archimandrita Vilnensi ad totius Russiae Metropolim, Servus Dei in eius locum pro superioratu suffectus fuerat. Hic ille latum virtutum ingressus campum in primis illis initiis, ut ita dicam unionis, et religionis unitorum in extrema pauperate inter exiguo numero Patres fratresque, maxima ex parte Novitios, simul et semel agebat Superiorem, Concionatorem, Confessarium, et Dispensatorem, omnia omnibus factus etc. (f. 14)

(Dicto Processu fol. 49)

68 testis: Archiepiscopus Polocensis etc. Ego vero gaudeo vehementer quod dum Religionem S. Basilii unitorum in Monasterio Vilnensi SS.mae Trinitatis ingressus essem anno 1612, statim in Patrem Spiritualem, et Directorem, secundum morem monasticum antiquum Religionis S.ti Basilii, Servum Dei Josaphat habuerim notabilique tempore et fere integrum ultra annum in eadem cella illi convixerim etc.

(Dicto Processu, fol. 60)

71 testis etc. Fui comes etc. Assumpto Rev.mo Josepho ad totius Russiae Metropolim, Servus Dei Josaphat in Superiorem Monasterii illius creatus est, hoc tempore non imminutus Servi Dei labor honore, sed auctus cum plura ut supra dictum est officia eundem manserunt etc.

Et fol. 59 dixit: Magnis in Servo Dei visis Metropolita Hypatius talentis in sacerdotem renitentem licet consecrat; ordinibus itaque susceptis totum se animarum tradidit saluti cum quibuscumque colloquebatur, confessionem persuadebat singulis rarissimusque fuerat, qui non confessus ab illo discesserat, de domo in domum, de xenodochio in xenodochium se conferebat, et ad confessiones inducebat, pauperibus pro confessione apud se expedita solvebat; solus plane tunc confessarius fuerat religiosarum et saecularium personarum. Plures enim pietate illius alliciebantur quam doctrina; conciones frequentes, eaque doctissimas cum magna acdificatione, aequae ac admiratione habebat; hoc enim mirabile dictu est, quod nil latine sciens et continuis vacans circa animarum salutem curis quandocumque necessum fuerat concionari cum laude poterat. Saepius audivi cives dicentes de Servo Dei, quod de Christo Domino dictum est: Unde illi haec sapientia?

(Dicto processu, fol. 54 a tergo)

69 testis: etc. Cum Diaconum etc. Ordinibus vero ipse susceptis totum se proximorum tradidit saluti non tantum in Ecclesiis, et domibus verum etiam in plateis, et hospitiiis ad confessiones alios inducebat, et hoc ipsi communissimum fuerat, ut nunquam hospitio discederet, non excepta alicuius confessione, imo saepe accidit, quod elemosynam dederit pauperibus rusticellis, aut mendicis pro confessione apud se expedita etc.

N. 4-o. INVITUS CREATUR ARCHIEPISCOPUS POLOCENSIS.

(Processu Polocen., fol. 53)

69 testis: Rev. mus Episcopus Haliciensis etc. Cum a Superioribus suis pro Sede Archiepiscopali designatus esset, et a Sacra Regia Maiestate privilegium obtentum exemplo Sanctorum Basilii, Chrisostomi (f. 15), Gregorii Nazianzeni, Nicolai aliorumque Sanctorum Patrum uberimis perfusis coram quodam ex Patribus nostris lachrymis, velle se hanc dignitatem fugere, et in desertum secedere testatus est, quod illi dissuaderetur etc.

Idem deponunt 2-us testis Romae examinatus, Proc. Urbis fol. 7-o, et 3-us fol. 11.

N. 5-o. IN PASTORALI MUNERE TOTUS SEMPER FUIT INTENTUS SALUTI ANIMARUM, OMNIUM CONFSSIONES EXCIPIENDO, ET AD ILLORUM FREQUENTIAM HORTANDO, INFIDELES ET SCHISMATICOS CONVERTENDO.

(Processu Polocen, fol. 23 a t.)

7-us testis: D. Alexander Supremus Terrae Polocensis Judex. vir ultra

quinguagenarius, idemque optimus in Rito Romano Catholicus, iuramento praestito clara et elata voce testatus est, se Servum Dei Iosaphat cognovisse saepiusque vidisse, et cum illo intime conversatum fuisse toto illo tempore quo in Archiepiscopatu Polocensi fuerat, infinitisque vicibus se cum illo collocutum fuisse publice, et privatim, sacrosanctum Missae sacrificium sanctissime celebrasse vidisse, eius conciones pro fide catholica et Unione S.tae Romanae Ecclesiae zelosissimas audivisse colloquiis ac disputationibus eius cum hostibus Ecclesiae Dei fuisse praesentem.

(Dicto Processu, fol. 29).

XI testis etc. Item asseruit quod Servus Dei Cives Polocenses Unites ad audiendum quotidie Sacrum vehementer provocabat, et quia viderat quod non omnes possent quotidie adire ecclesiam Cathedrallem, utpote in altissimo monte in arce ipsa sitam, certam ecclesiam in media civitate designavit, Nativitatis Christi Domini, in qua quotidie mature Sacrum celebraretur ab omnibus mercatoribus, vel artificibus commode audiendum.

(Dicto Processu, fol. 29 a tergo)

15 testis: D. Joannes Losovski, familiaris olim Servi Dei, iuratus etc. Rudes ubicumque poterat in itinere instruebat, catechizabat, ad confessiones inducebat eamque ipse excipiebat.

(Dicto Processu, fol. 40)

53 testis: R. P. Stanislaus Cosinski, Rector Collegii Polocensis Societatis Jesu, iuratus etc. Varios etiam modos ad lucrandos homines quaerebat, libros varios heresis et schismatis confutatores coëmebat, et inter Haereticos et Schismaticos distribuerebat.

(Dicto Processu, fol. 61)

71 testis etc. Item articulos fidei non solum in Civitatibus, sed etiam in tota sua Diocesi publice, et privatim (f. 16) omnes docuit ignarosque erudit, ut bonus magister, et fidelis Servus ac catholicus et christianus praeceptor; hinc factum est, ut Polociae ordinarium ipse per se ageret concionatorem, hinc ut in pagis ordinarium Catechistam.

Idem deponunt 28-us fol. 33; 32-us fol. 35; 59-us fol. 44; 61-us fol. 46.

(Proc. fol. 42 a tergo)

55 testis: R. P. Martinus Societatis Jesu iuratus etc. Addidit praeterea cum vivente Servo Dei quodam tempore in medium prodirem, inquit, forum, et alio ad missiones secundum consuetudinem Societatis mitterer, quaerebam ex hominibus ritus Graeci catholicis iam his illisque, cui confiterentur; passim respondebant: Patri Archiepiscopo; tandem vero cum idem ex pauperrimis et unitis quesivissem cuinam scilicet confiterentur illi dicebant: qui pauperes non abominatur: Ar-

chiepiscopo; hac in illo notata humilitate, et charitate caeterisque ad talem actum concurrentibus virtutibus vehementissime ad vocationem meam accendebar.

(Proc. fol. 45 a tergo)

61 testis: In itinere vero primam curam habuit hospitis domus et Patres familias ad confessionem inducendi etc.

Idem deponunt 53-us fol. 40; 62-us fol. 47 a tergo, et 68-us fol. 50 a tergo.

(Proc. fol. 30)

16 testis: etc. Addidit praeterea se Schismaticum et quidem semi-haereticum fuisse, et per dictum Servum Dei Josaphat ad Sanctam fidem catholicam tractum.

(fol. 34)

29 testis qui est procursus Polocen. etc. Testatus est dum esset in Schismate cum multis aliis eiusdem sectae semper optime de Servo Dei, et eius vita sensit, et audivisse solum hoc in illo damnando, quod Papam recognosceret.

(fol. 61)

71 testis etc. Item quod martyr fide catholica claruit, ita ut omnia a Deo impetrare non dubitaret, quam fidem catholicam a puero usque ad extremum spiritum cum summa constantia publice, et privatim, spretis hostium minis, et insidiis tutatus est. Propterea Schismaticorum errores, pravitatesque Haereticorum blasphemias non solum impugnare sed etiam expugnare quantum poterat nitebatur. Ad convincendos illos libros varios coëmebat, et inter eosdem distribuebat, fideles in vera et orthodoxa fide confirmabat. Neque vero frustratus est piae huius intentionis finem. Tot enim per illum sunt conversi ad fidem catholicam quot modo sunt uniti Polociae. Tota vero fere Dei gratia est iam unita, cumque posset de se dicere: non sum missus nisi ad oves quae perierunt in ritu Graeco, ut alter tamen Petrus Apostolus, aut verius (f. 17) ut verus discipulus Petri omne genus bestiarum esurienti salutem animarum animae suae obiectum esse arbitratus ad haereticos Anabaptistas, Calvinistas, Lutheranos convertendos maximum adiecit animum etc.

Idem deponunt 31-us fol. 34; 42-us fol. 37 a tergo; 63-us fol. 48 et 70-us fol. 57 a tergo.

(Processu Urbis, fol. 9-o)⁷¹

Et Ill. mus D. Joannes Baptista Lancellottus Episcopus Nolanus qui fuit Nuntius Apostolicus Poloniae, primus testis Romae examinatus

⁷¹ Cfr. supra, sub anno 1632. Agitur de secundo Processu Romano. Joannes Bapt. Lancellotti Nuntius Varsaviensis (1622-1627).

iuxta 6 dicit: Io credo come ho inteso che habbia fatto gran progresso nell'Unione con l'esempio della sua vita, et con le prediche perche questo sempre è stato tenuto ferventissimo et zelosissimo della nostra Religione Cattolica, et così l'ho tenuto ancor io, et l'ho inteso dire universalmente da tutti e particolarmente dal Signor Leone Sapieha, Palatino di Vilna, dalli Padri Gesuiti, et dall'istessi Ruteni, appresso a quali questo Prelato era in gran veneratione, et l'ho inteso mentre io sono stato Nuntio Apostolico in Polonia dell'anno 1623 sino al 27 in circa in Varsavia, dove risiedevo appresso Sua Maestà.

(Processu Urbis, fol. 13)

2-us testis: R. P. Nicephorus Sacerdos Ruthenus iuratus etc. Juxta 6. Jo ho veduto et conosciuto il sudetto Josaphat Arcivescovo di Polocia, et ho parlato spesse volte, et mangiato seco nella sua tavola, et egli mi persuase che io entrassi nella Religione, perche era molto spirituale e nella sua tavola faceva quasi sempre leggere libri spirituali, et io so che faceva il suo Sinodo nella sua Cathedrale di Polocia quasi ogni anno se non era impedito per qualche negotio grave, et in quel tempo che io fui la, fu celebrato quasi ogn'anno, et intesi dall'altri ch'era solito far sempre così, et l'ho sentito anche predicare nella sua Cathedrale, et anche quando andava nella visita per l'altra Chiesa della sua diocesi, et quando fu promosso al suo Arcivescovato non vi erano altri che doi catholici del rito greco, cioè un proconsole, et un notaro, et poi con le sue prediche, et vita esemplare ridusse tutta quella Città in stato che non vi rimase altro che un Schismatico del sudetto rito del quale fuggì et il Notaro si chiamava Emanuele, et il Proconsole Doroteo etc. (f. 18).

N. 6-o. **FACTUM ET CAUSA MORTIS IN ODIUM FIDEI et UNIONIS CUM SANCTA ROMANA ECCLESIA.**

(Processu Vitepscensi, fol. 83).¹²

108 testis: D. Gregorius etc. Olim familiaris Servi Dei iuratus etc. Interim Schismatici occupata iam per vim tota curia Archiepiscopali caesis omnibus famulis totam diripiebant supellectilem. Auditis his clamantibus Antistes procedit e Camera, et clausis ipse foribus Sacratissimae Crucis formavit effigiem, me a sinistra parte illi adstante, et pro more suo dulcissime hostes allocutus: Filioli, quare famulos meos caeditis? Si aliquid contra me habetis ecce adsum! Nullus ex audientibus in illum manum movit, donec ex opposita camera eruperunt duo, et Servum Dei stantem viderunt, quorum alter Servo Dei strin-

¹² Processus Vitepscensis nihil aliud est quam secunda pars Processus Polocensis an. 1628, qui tamen locum habuit in civitate Vitepscensi, ubi S. Josaphat occisus fuit. Cfr. in vol. I, a pag. 197 (a sessione septima).

gente in modum crucis ad pectus manus fuste caput petiit, securi divisit alter, prostratum vero quotquot in atrio fuerant omni telorum genere confodebat, et contundebant; elevata tamen Servus Dei manu inter media verbera exclamavit: O, Deus meus! forte dicturus: Non imputes peccatum hostibus; audientes hoc sicarii extra atrium in aream extrahunt martyrem, ibique globis sclopetariis caput sacrum traiciunt, et iterum fustibus caedunt. Tandem vestibus Servum Dei exuentes corpus illius cilicio tectum invenerunt putantes ergo non fuisse occisum Archiepiscopum, meliori, inquires, molliori utebatur indusio; totum domus evertunt pavementum eundem inquirentes, dictum etiam D. Gregorium adducunt ad corpus, et an fuerit Archiepiscopus occisus quaerunt. Qui sub iuramento illum esse affirmans gaudium illorum complevit.

(Proc. Polocensi, fol. 28)

XI testis: D. Joannes etc. iuratus etc. Item asseruit se audita Servi Dei morte Vitepscum statim venisse, et propriis manibus in tumbam sacrum illius corpus imposuisse sanguine ex vulneribus defluente, atque in comitatu corporis illius fuisse usque dum flumine Duna per 24 leucas Polociam adveheretur, et in Cathedrali S.tae Sophiae Ecclesia collocaretur, comitantibus multis aliis civibus Polocensibus aliisque personis tam regularibus quam secularibus.

(Proc. Vitepscen., fol. 76)

93 testis etc. Se vidisse ex vestibulo templi B.mae Virginis (f. 19) quando Servo Dei in aream Curiae suae extractus occidebatur, quod antequam inter verbera spiritum exhalasset suos sibi dextera claudebat oculos. Dum vero iam occisus fuisset, et corpus illius extra Curiam extractum in vestibulo templi consistens lachrymabunda spectabam corpus etc.

(Proc. Polocensi, fol. 24)

7 testis: etc. Item se scire Servum Dei pro fidei Catholicae defensione martyrii palmam assecutum fuisse per manus Schismaticorum, et S.tae Romae Ecclesiae hostium, nullam enim causam in illo inveniēbant hostes.

(Proc. dicto, fol. 44)

59 testis: etc: Sed et observavi cum hoc ultimum iter Vitepscense plurimi dissuaderent Servo Dei, et quibusdam ex Primariis Terrae Polocen. officialibus illum tale dedisse responsum: sicut DD.VV. Ill.mis et Generosis heri et nudius tertius dixeram, ita nunc etiam dico: Faxit Deus ut fundam sanguinem meum pro ovibus errantibus quantenus omnes salvi fiant, et ad cognitionem veritatis adducantur, Unioneque Sancta agnita mutuam conservent charitatem, sed quid vultis? Communis vox et fama contestis mihi est Servum Dei Josaphat pro fide Ca-

tholica et Primatu S.ti Petri occisum esse, in vita et post mortem pro Sancta habitum, et nunc haberi; hoc meum testimonium sacramento sacerdotali confirmo.

(Dicto Processu, fol. 46 a tergo)

61 testis etc: Denique vivus ipse testis sum, et sanguine etiam proprio testor Servum Dei pro fide catholica, et Sanctae Romanae Ecclesiae ac Petri Primatu mortem oppetiisse, innumeris quippe vicibus meis ipse auribus audiui Schismaticos eo quod fuerit Servus Dei Unitus mortem illi minaturos fuisse, insidias struxisse: Caede. occide latinum, haereticum, Papistam clamitasse etc.

(Dicto Processu, fol. 48 a tergo)

65 testis etc: Mortem illius martyrium censeo. Scio enim pro sola fide catholica Romana et Apostolica illum occisum fuisse.

(Dicto Processu, fol. 50)

68 testis etc: His tantisque Servi Dei donis Schismatici in illo notatis totis viribus a Sancta Unione eundem studebant avocare. Sed ad primum statim verbum repulsam patiebantur, quo fit ut illi necem interdum intenterint etc.

(fol. eodem a tergo)

Denique vitam pro Sancta Romana Ecclesia posuit, cuius authenticum testimonium protulit Commissionem Vitepscensem, quae quia vel sola sufficere ad actum praesentem communi Rev.morum DD. Commissariorum (f. 20) consensu ex vulgari in latinum translata est et ad calcem actorum praesentium annexa. Prolata hac Commisione interrogati sunt publice Ill.ri et generosi Domini Terrae Polocen. Officiales supradicti tanquam Commissionis positae scientissimi: An vera fuerint inibi relata, et iuste parricidae Servi Dei puniti, unanimi voce responderunt: omnia esse longe verissima.

(Dicto Processu, fol. 57)

70 testis: R. Archidiaconus Albae Russiae fide sacerdotali testatus est Servum Dei Josaphat sibi notissimum in vita fuisse et sesemper de illo, ut communis praesefert fama optime sensisse, zelum magnum in illo notasse, et cum S.R.E. unionem, nunc etiam non modo in eadem persistere opinione, et pro martyre illum reputare, quippe cum optime credat, et sciat mortem ab illo prolatam in fide catholica et pro primatu Sedis Apostolicae occubuisse etc.

(Dicto Processu, fol. 60 a tergo)

71 testis etc: Complens vero hoc suum tanquam confessarius Servi Dei de illo testimonium asseruit sub sacramento sacerdotali tanquam conscientiae illius optime gnarus Sanctum Antistitem prout id unice tota vita desiderasse ita Deo in bonis replente desiderium ipsius pro Ecclesia Catholica et Primatu Sedis Apostolicae sanguinem fudisse et

vitam ipsam pro Deo, ovibus et fide Catholica ac obedientia Romani Pontificis posuisse, commune scil. in ore habens Schisma sibi cane et angue peius exosum esse illorum Sanagogas sibi plus quam dici potest invisas.

(Dicto Processu, fol. 65 a tergo)

72 testis etc: Denique causam mortis illius nullam aliam fuisse scio praeter defensionem fidei Catholicae et obedientiae Romani Pontificis. Scio illum semper habitum pro Sancto et Martyre, ipsius auxilium a pluribus invocatum; plures vota ad sepulcrum fecisse; ex sua etiam parte, ut martyrem Servum Dei honoro, illum in perpetuum mihi patronum sumo.

(Proc. Vitepscen., fol. 77)

94 testis etc: Hoc vero mirabile in Sancto fuit, quod inimicorum amicissimus fuerit, humanitate plenissimus, ad prandia pauperrimos quosque invitabat, denique nulla alia de causa, nisi pro Sancta Unione occisus est.

(Dicto Processu, fol. 81 a tergo)

100 testis etc: Juramento praestito Servum Dei pro fide catholica Romana interfectum fuisse testatus est, magnam de se sanctitatis illius fuisse et esse asserens opinionem. etc.

(Dicto Processu, fol. 78)

107 testis: R. D. Onykiew, Decanus ritus Graeci Vitepscensis cum R. Ignatio et Martino praesbyteris ritus (f. 21) greci catholici, Vitepscenses, lachrymis ubertim perfusi de Servo Dei talem, qualis semper praefertur fuisse opinionem tacto pectore testati sunt. Et ideo solum illum occisum fuisse, quod Summo Pontifici obediens fuerit, et primatum S. ti Petri defenderit in periculis propter Unionem toto Archiepiscopatus sui vixit tempore.

(Dicto Processu. 83 a tergo)

108 testis: Denique nulla alia de causa quam pro obedientia Summi Pontificis Romani occisum fuisse.

(Dicto Processu, fol. eodem).

109 testis etc: Cum frequentes, inquit, viderim tumultus Vitepsci, quid esset in causa Schismaticos interrogabam, respondebant passim, quia Archiepiscopus recognoscit Papam, et nos Papistas efficere conatur etc.

Et fol. 84. Quare etiam Servum Dei in perpetuum suscepi patronum et agnosco in martyrem, tanquam pro fide catholica, ac primatu S. ti Petri interfectum.

(Dicto Processu, fol. 84)

114 testis etc: Denique causa nulla, inquit, mortis in illo fuerat, quam quod fuerit cum S. ta Romana Ecclesia unitus.

Idem deponunt 90-us fol. 75, et 97-us fol. 77 a tergo.

(Ex attestazione Metropolitae in fine Processus alligata)⁷³

Denique Virum Dei pro fide catholica, pro Ecclesia eius Sancta, pro explicita, firma, et aperta confessione auctoritatis supremae Papae Romani in universalem Ecclesiam Christi esse occisum omnes affirmant, et nullus in hoc amplissimo Regno Poloniae a summo usque ad infimum hucusque repertus est, qui contrarium dicat, cum quibus et ego idem sentio, et affirmo; sic me Deus adiuvet, et eius sacratissima passio. In quorum fidem etc.

Loco + sigilli et subscriptionis.

(Proc. Urbis, fol. 13 a tergo)

Et 2-us testis Romae examinatus iuxta 7-um: Et fu ammazzato dalli Scismatici a Vitepsco, et il successo della sua morte ho inteso dal Signor Gio. mio fratello carnale maggiore che fu in questa maniera, cioè che un giorno di Domenica al tempo di matutino andò alla Chiesa esso Arcivescovo ad assistervi, et un prete Ruteno Scismatico ando per la Città convocando, et irritando il popolo stante la conspiratione che si era fatta da quei Scismatici contro di lui, dicendo ch'era arrivato in Chiesa il Papista, che vuol guastare la nostra fede, et con questo si sollevo tutto il popolo, et l'Arcivescovo, finito il matutino, si ritirò nella sua casa, et arrivato vi concorse una moltitudine di quelli Scismatici essendo che vi sono da 500 cattolici (f. 23) incirca in detta Città, i quali non intervennero con gli altri Scismatici che assediarono la casa dove stava detto Arcivescovo, quale si era ritirato in una sua camera facendo oratione, buttandosi prostrato avanti un imagine, et detti Scismatici ruppono la porta della detta Camera, dove stava detto Arcivescovo, il quale havendo inteso il rumore, et che li suoi familiari gridavano esser feriti e mal trattati da quelli, aprì la porta et uscì dicendo a coloro, se che volevano, et se havevano qualche cosa contra di lui, ecco che m'havete, et lasciate stare li familiari; et all'hora uno di Scismatici se li avventò addosso, et li diede con un ferro chiamato in rutheno (Bardis), ch'è un forma d'un accetta lunga, et li diede una ferita nella testa, et dopoi un altro li diede un archibugiata nella fronte, et dopoi fu spogliato e calpestrato, et lo spogliarno nudo, et li cavarno il cilitio con impirlo di sassi, et il corpo di esso Arcivescovo lo strascinarno per la Città con maltrattarlo le donne, e li ragazzi con li sassi e lo strascinarno sin sopra una montagna, dove al suo collo atacarno detto cilicio cosi pieno di sassi et lo buttarno nel fiume Duna, et il sudetto mio fratello, che tutto mi ha riferito, si trovo presente in quel successo, et resto ferito in più luoghi per gli sassi e bastoni che tiravano detti Scismatici, et le sudette cose ho anche intese dire dall'Archidiacono Doroteo Po-

⁷³ Cfr. in vol. I, pag. 281-294.

locense, il quale ricevè anche in tal successo molte ferite, dal Signor Gregorio Uszacki, Sign. Emanuele Contaghuseno et da altri molti, che io non mi ricordo precisamente, et il tutto ho inteso dire da sei mesi in circa dopo la sua morte in Lithuania, et poi in Polonia, dove andai a visitare mio fratello.

(Et fol. 17)

Et super 13: Io sò per la fama et opinione commune, che il detto Arcivescovo Polocense sia veramente morto martire per la fede cattolica Romana et unione di Ruteni con la Chiesa Romana, et che per quella fussi e sia stato ammazzato etc.

Et subdens ex se dixit: Io sò che detto Arcivescovo Giosafat è morto veramente martire per la fede cattolica, et Unione de Ruteni perche io assieme (f. 23) con l'Archidiacono Polocense et altri familiari del presente Arcivescovato fummo a vedere un tale chiamato Passora, non sapendo il suo nome, che stava prigione in Poloccia, per esser uno di quelli che intervenne all'homicidio, et era uno di quelli congiurati, il quale disse in presenza mia, et delli altri sudetti ch'erano meco che havevano ammazzato il sudetto Arcivescovo solamente per causa della fede cattolica, et Unione de Ruteni con quella, et non per altro, il quale poi si convertì et si confesso da un sacerdote catholico, et fu poi giustiziato.

Et preter multos alios testes Catholicos deponunt etiam in favorem fidei Judaei, Calvinistae, et haeretici Servum Dei fuisse martyrio affectum eo quia Unitum et Papistam se dicebat, ut videre est in Relatione Sacrae Rotae.

N. 7-o. DEPOSITIO NUNTII APOSTOLICI et LITTERAE in forma BREVIS SS.mi D. Nostri ad REGEM POLONIAE CUM ALIIS LITTERIS EPISCOPORUM AD CONGREGATIONEM DE PROPAGANDA FIDE.

(Proc. Urbis, fol. 9-o a tergo)

Primus testis: Ill.mus Lancellottus, Nuntius Apostolicus apud Regem Poloniae, iuxta 7-um:

Succeffe la sua morte in quel tempo che io ero Nuntio la, et la morte fu che fu ammazzato da Scismatici, et io non sono stato presente alla sua morte, et il successo, per quanto ho inteso, fu del infrascritta maniera, della quale essendone stato io avvisato dalli Rutheni uniti, et in particolare dal Metropolita istesso, et perche intesi esser successo questo caso per causa della Religione Cattolica. Io come Nuntio Apostolico feci istanza al Re che si castigassero li delinquenti. li quali intesi ch'erano molti et questo me fu avvisato per molte lettere di sudetti Ruteni, et detto Metropolita, et il successo della morte mi fu riferito che fusse tumultuosamente per impeto de Scismatici contro lui co-

me promotore della Unione, et come più cospicuo e zelante della fede cattolica e stante la mia istanza Sua Maestà mandò la Commissione al Signor Leone Sapieha, Palatino di Vilna, et ad altri a formar li processi e castigar li delinquenti, come successe, perche fatto il processo li Commissarii diedero la sentenza, et fecero decapitare molti, privarno quella città delli privilegi et delle campane (f. 24), le quali si hanno in gran honore appresso i Ruteni; di tutto questo havendone dato parte alla Santità di Nostro Signore, si compiacque Sua Santità di render gratie a Sua Maestà con un Breve della buona giustitia presentato da me.

(Copia Brevis directi Regi Poloniae in Proc. Urbis, fol. 30)

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

URBANUS PAPA VIII. Charissime in Christo fili noster salutem et Apostolicam benedictionem. Quis dabit oculis nostris fontem lacrimarum... (f. 25) Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die X Februarii 1624, Pontificatus Nostri Anno primo.⁷⁴

Loco + sigilli. Joannes Ciampolus.

(Aliud Breve, dicto Processu, fol. 30 a tergo).

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

URBANUS PAPA VIII. Charissime in Christo fili noster salutem et Apostolicam benedictionem. Mallemus equidem rationibus quam vulneribus medicabilia esse haereticorum ingenia...⁷⁵

Loco + sigilli. Joannes Ciampolus (f. 26).

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XI Maii 1624, Anno Pontificatus Nostri primo.

(Littera Metropolitanae Chioviensis ad Sacram Congregationem de propaganda fide cum aliis sex Episcopis, Proc. Urbis, fol. 28)

Ill.mi ac Rev.mi Domini. Domini et Antistites Sacrae Congregationis de propaganda fide.

Occasio tam funestae atque vix unquam audita caedis...⁷⁶ Datum Novogrodeci 30 Ianuarii 1624.

Ill.marum Dominationum Vestrarum humiles Servitores Josephus Velamin Rutski Metropolita Chiovien totiusque Russiae (*mp*). (*et alli 5 Episcopi*: Moroehowski. Pakosta, Pociapowski, Sielava, Michalovicus); *et in fine*: Concordat cum originali existente in Archivio

⁷⁴ Hoc Breve invenitur in vol. I, sub data 10. II, 1624, nr. 18, pag. 32-33.

⁷⁵ Cfr. vol. I, sub data 11. V. 1624, nr. 34, pag. 46-7.

⁷⁶ Cfr. in vol. I, nr. 5, pag. 19-20, sub data 30. I. 1624.

Sacrae Congregationis de propaganda fide, in tomo primo litterarum anni 1624, pag. 436.

Franciscus Ingolus, Secretarius. (f. 27)

N. 8-o. DE CAUSA MORTIS, et COMMUNI OPINIONE, et REPUTATIONE OMNIUM, QUI SERVUM DEI TANQUAM MARTYREM VENERANTUR.

(Proc. Urbis, fol. 11)

Primus testis: Ill.mus D. Lancellottus,⁷⁷ Nuntius Apostolicus in Regno Poloniae iuxta 7-um:

Io non sono stato per tutto il Regno di Polonia ne in tutte le città sue, ma ho risieduto appresso Sua Maestà di Polonia, ma posso ben dire che quello che si dice in Varsavia e nella Corte di Sua Maestà, massimo in tempo di Dieta, si dica, e si tenga per tutto il Regno, perchè in tempo principalmente di Dieta vi concorrono tutti li senatori e principali Signori di quel Regno, et tutti gli successi e nove importanti si riferiscono e sanno nella Corte di Sua Maestà anche fuor di Dieta, et nella sudetta Corte in tempo di Dieta ho inteso parlare della morte del sudetto Arcivescovo Giosafat esser successa per difesa, et promotione dell'Unione, et particolarmente dalli Signori Palatino di Vilna, principali Commissarii di questa causa, che detto Arcivescovo era stato tenuto di vita esemplare e santa, e se non fusse stato egli tale e la causa della morte non fusse stata per la religione, non si sarebbe fatto così grande publico risentimento con privar la Città delli suoi privilegi, et delle campane, et decapitar tante persone, et questo l'ho sentito dire più volte, quando è occorso trattare di questo fatto.

Et iuxta 19 dixit: Io tengo che la fama sia quella che si dice pubblicamente fra il popolo o maggior parte di esso, e quanto la fama della santità e morte del sudetto Giosafat Arcivescovo Polocense per causa della fede fu et era, in quel tempo che io ero la in quella Nuntiatura, non solo appresso li Ruteni uniti, ma anche appresso li Vescovi regolari e secolari latini, e nella corte di Sua Maestà, e questa fama è nata per le cause sopra espresse e non per vano rumore del popolo e l'origine di detta fama credo che sia dalla verità istessa del fatto, e non che sia nata da persone sospette o interessate, ma da persone gravi e degne di fede, la quale fama è stata costante et ha durato per tutto quel tempo della mia Nuntiatura, ne ho inteso mai cosa in contrario, et questa fama è stata, et era non solo nel loco dove fu ammazzato, ma anche in Varsavia, dove io risiedevo come Nuntio.

2-us testis iuxta 17: Io non sono stato per tutto il Regno di Polonia

⁷⁷ Nuntius Varsaviensis tempore occisionis S. Josaphat (1622-1627).

ma sono stato per molte Provincie e lochi et in particolare in Cracovia, Varsavia (f. 28), Sandimiria, Lublino, et altre Città e luoghi, et dopo la morte del sudetto Arcivescovo Josafat io ho inteso in particolare nelli sudetti luoghi, et anche in Luceoria, Chelma, Brestia, et altri luoghi della Polonia la fama che si è tenuta ch'egli fu ammazzato per la Santa Fede, et era innocente, et di santa mente, et l'ho inteso da molti et in particolare dal Duca di Ciartorischi in Volinia, dal Vescovo di Luceoria e dal Vescovo di Chelma con occasione ch'essi mi domandavano di che Religione ero, et io li dicevo ch'ero di S. Basilio, del quale Ordine era stato Arcivescovo Polocen. et ciò molte volte.

(Et fol. 16)

Et iuxta 19 dixit: La fama è quello che si dice pubblicamente da tutto il popolo o maggior parte di esso, et la fama della santità e martirio del sudetto Giosafat, Arcivescovo Polocen. è stata et è presso tutto il popolo cattolico et anche molti Scismatici, et quella è nata, et ha havuto origine per cause probabili, cioè della vita santa, che tenne, e poi per la morte che patì per causa della religione, come ho detto, ne io so che habbia havuto origine da persone sospette, et interessate, come di parenti, amici, o Religiosi del medesimo Ordine, i quali è vero che lodavano la vita e morte di quello, ma non so che da loro habbia principalmente origine, ne meno io so che habbia origine principalmente da coloro che hanno il corpo nella loro Chiesa, cioè li Canonici, et altri della sudetta Cathedrale di Polocia, et le persone appresso le quali era la fama sudetta erano gravi, et non di vil conditione, ne so che habbia havuto origine da donne o persone rustiche, et questa fama è stata costante, perpetua, come anche al presente dura et non per poco tempo dopo la sua morte in detti luoghi, ne mai ho inteso che sia stata detta cosa in contrario et questa fama è stata, et è non solo nel sudetto luogo, dove fu occiso et dove fu sepolto, ma anche in altri luoghi, come ho detto di sopra.

(Dicto Processu Urbis, fol. 18)

Et super 14 articulo: Io so che il sudetto Arcivescovo di Polocia avanti alla sua morte nelli luoghi sudetti dove sono stato era tenuto per un huomo molto esemplare, et di vita molto santa, et ho inteso da molti et in particolare da alcuni suoi Confessori, ch'erano Gesuiti, et della nostra Religione di S. Basilio, ch'egli da venti anni in circa non mangiava la carne ancorche fusse in occasione di grave (f. 29) infirmita, et dopo la morte è stato, era, et è tenuto da tutti in quei lochi, dove io sono stato, espressi di sopra, per vero martire e Santo e pieno di tutte le virtù senza controversia e dubitatione appresso li Cattolici, con lodarsi anco da Scismatici, et Hebrei la sua vita et virtù morali, et così è stata, et è vero.

(Dicto... fol. 18 a tergo)

Et super 16 dixit: Io so che li cattolici in detti luoghi hanno havuto, et hanno particolare devotione verso il sudetto Arcivescovo Polocense, et essere solito raccomandarsi delle sue intercessioni appresso Dio benedetto, et haver la sua imagine in veneratione, et adorarlo come Santo martire, con haver portato diversi voti al suo sepolcro per le gratie ricevute, conforme ho detto di sopra nell'Interrogatorii.

(Proc. Polocen., fol. 42 tergo)

56 testis: R. P. Valentinus Soc. Jesu fide sacerdotali affirmavit optimam de Servo Dei semper fuisse opinionem et nunc magnam sanctitatis illius famam vigere, mortem illius martyrium ab omnibus censerì, et ex ore Servi Dei saepius audivisse quod martyrii vehementi desiderio teneretur.

(Dicto Proc. fol. 51)

68 testis: Ill. mus Archiepiscopus Polocen. etc. Rursus et aliud signum verissimi illius martyrii dixit esse etc. quod omnes omnino in utroque ritu Catholici omnis status, et conditionis publica voce, et unanimi consensu Servum Dei appellant martyrem, illi se recommendent, ut martyri anniversariam ipsius obitus diem solemnissime celebrent, mortem Servi Dei gravissimi viri, et Regni Senatores uberibus lachrymis prosecuti fuerint, et prosequantur.

(Dicto Proc., fol. 62)

71 testis etc: Item asseruit quod ab omnibus tum in vita tum in morte, tum post mortem, ut maximus Dei Servus, Martyr, Sanctus est habitus, et reputatus, prout habetur, et reputatur.

(Dicto Proc., fol. 68)

77 testis etc: Servum Dei Josaphat pro Sancto et Martyre se habere testatus est. Adiecit praeterea se in hac sua opinione confirmari per similem de Servo Dei opinionem gravissimarum personarum etc.

(Dicto Proc., fol. 51 a tergo)

69 testis: Rev. mus Episcopus Methonensis fide Episcopali testatus est omnium quot quot audiret communem esse, et constantem de sanctitate Servi Dei in vita, et post mortem opinionem; in sua etiam ipsius sententia mors illius martyrium censetur, cum non alia de causa quam pro primatu Sedis Apostolicae sit occisus.

(Fol. 52 a tergo)

70 testis: Rev. mus Episcopus Haliciensis etc. dixit pro martyre illum habuisse, et nunc habere sciens illum pro fide catholica ac primatu S. ti Petri et Sedis Apostolicae occisum fuisse etc. (f. 30)

(Fol. 65 a tergo)

72 testis etc. Denique causam etc. Scio illum semper habitum pro Sancto, et Martyre, ipsius auxilium a pluribus invocatum, plures ad sepulchrum vota fecisse; ex sua etiam parte ut martyrem Servum Dei honoro, illumque mihi patronum sumo.

(Fol. 67)

74 testis etc: Propter haec omnia aliaque quamplurima de Servo Dei relata, ego etiam ex mea parte Servum Dei pro Sancto, et Martyre reputo etc.

(Fol. 84)

109 testis etc: Quare et Servum Dei in perpetuum suscepi patronum, et agnosco in martyrem tanquam pro fide catholica et primatu S.ti Petri interfectum etc.

(Ex publica acclamatione universi populi Polocensis, actione 6. fol. 70)

His praemissis et Rev.mis DD. Commissariis circa ambonam more solito consedentibus Spiritus S.ti suffragio invocato, R. D. Albertus Brannicki Notarius Apostolicus intimavit clara et elata voce actum praesentis inquisitionis Polociae hodie terminari eundemque diem feriae 6-ae esse ultimum, et peremptorium iudiciorum etc. proinde omnes et singulos si qui pro vel contra Servum Dei aliquid scirent, accedere iussit, et terna citatione citavit, nemineque iam comparente quaesita est ingens hominum multitudo utriusque sexus et status, quid de Servo Dei communi voce sentirent: An scilicet Servus Dei Josaphat, Archiepiscopus Polocensis, in fide et pro fide catholica, pro primatu S.ti Petri et obedientia Summi Pontificis, pro Unione Ecclesiae Graecae cum S.R.E et amore salutis animarum occisus fuerit, an pro Sancto illum tenuerint, et teneant, et de quibusdam aliis quae ex fama communi de Servo Dei dicebantur, an fuerint vera, unanimi voce universus affirmative respondit populus, atque ad maius huius de Servo Dei opinionis signum Ill.mus D. Archiepiscopus Polocensis cum toto suo Clero et Episcopatu clara et elata voce astantibus et acclamantibus suis Servum Dei in suum, et totius Archiepiscopatus patronum sumpsit, pro Canonizatione SS.mo D. Nostro supplicavit etc.

N. 9-o. DEI SERVUS FUIT ACERRIMUS PROMOTOR UNIO-
NIS et SCHISMATIS PERSECUTOR, et HAC DE CAU-
SA FUIT INTERFECTUS.

(Proc. Urbis fol. 17 a tergo)

2-us testis Romae examinatus super 13: Et io sò, et ho veduto parimente chè esso Arcivescovo Polocense era continuamente intento

nella propagatione della fede cattolica et unione de Ruteni con la Santa Chiesa Romana. Perche io vedevo che egli predicava, essortava, et confessava et andava visitando li luoghi di Scismatici et fece un opera di Cathéchismo, et un trattato dell'Unione sudetta, quali libri io l'ho veduti e letti etc. (f. 31).

(Proc. Polocen., fol. 27)

XI testis etc: Porro Servus Dei ad hoc munus Archiepiscopale vocatus aperto marte in campum cum Schismaticis descendit, me praesente, et singula vidente, maximumque animum et zelum erga Sanctam Unionem concipiente, et eo fine supradictae Commissionis tempore in Praetorio privilegium suum legi curavit Polociae, in quo aperte clausula posita fuit, ut esset in unione cum Sancta Romana Ecclesia.

(Fol. 34 a tergo)

32 testis etc: Quod licet in principio illius Unionis vix aliquis non modo in Religione S.ti Basilii unitorum verum etiam in Ecclesia SS.mae Trinitatis compareret Servus Dei spe magna augmenti Sanctae Unionis zelosissimum profitebatur unitum, quoscumque poterat docebat, confirmabat, vocabat ad Unionem simul et Religionem.

(Dicto Processu fol. 29 a tergo)

14 testis familiaris Servi Dei etc: Asseruit se comitem Servo Dei fuisse in Comitibus Varsaviae, quando ille cum schismaticis Pseudoe-piscopis disputarat, et in disputatione confuderat, idemque saepius etiam alibi in Servo Dei observaverat, hoc notans in illo quod subinde uberrime flevit Schismaticorum pertinacia et pravitate in memoriam revocata.

(Fol. 34)

30 testis etc: Addidit praeterea quod fuerit tum in prandio apud Servum Dei etc. Sed more suo cum Schismaticis ad mensam de fide disceptabat, qui cum, inquit, illi obiicerent, et suaderent, ut Patriarcham recognosceret, quo facilius illos ad se traheret, respondit sanctus Martyr: Recognoscat Patriarcha Papam et ego recognoscam Patriarcham. Item cum illi quadam die diceremus, Schismaticos illi mortem intentare, respondit: Propter Christum mundo moriar.

(Fol. 41)

53 testis etc: Posuit enim Deus illum tanquam solem, ut in tenebris Schismatis radios spargeret fidei, principium ille unicum, et fons Unionis in Alba Russia principalis.

(Fol. 66 a tergo)

73 testis etc: Item se observasse etc. Ille vero totum se denudans in intensissimis hiemis frigoribus flagris se more solito cedebat, illud

subinde ingeminans: Domine Deus, da unionem Ecclesiae Sanctae, et conversionem Schismaticorum.

(Fol. 81)

106 testis: Addidit quod Servus Dei Schismaticorum pravitatem coram se conquerens dicere solitus fuerit: Pater mi, ecce quomodo oves meae scabie infectae sunt; illos tamen saepius ad se vocabat atque ex libris antiquissimis sclavonicis, quos in Parrochiali Vitepscen. invenerat apte demonstrabat, longo ante tempore Russiam obedientiam Summo Pontifici Romano reddere solitam fuisse.

(Proc. Polocen., fol. 59 a tergo)

71 testis etc: Videntes Schismatici per illum multas animas ad Dominum conversas, multos iuvenes ex Civibus, et Nobilibus ad Religionem tractos, loco Josaphat vocarunt illum Duszochvat, id est (f. 32) animarum praedo, cuius nominis occasione duo notabilia contigerunt. Primo: pinxerunt Schismatici imaginem extremi iudicii et in vestibulo synagogae suae collocarunt etc. ubi inter daemones tres pinxerunt habitu diabolico personas Rev.mos bo. me. et modernum Metropolitae, et tertium Servum Dei, quorum singuli suis praeacutis uncis animas ad infernum trahebant, addita superscriptione illa Duszochvat. 2-o: obvius Servo Dei quidam Pseudomonachus schismaticus commune illi nomen Duszochvat indidit; faxit, inquit Servus Dei, Dominus Deus, ut omnes animas vestras rapiam, et in caelum deducam; cui Schismaticus: strangulaberis.

(Dicto Processu, fol. 34 a tergo)

32 testis etc: Item a multis annis Servum Dei Iosaphat vocatum a Schismaticis Duszochvat, quasi raptorem animarum, cuius causam illam esse dicebat, quod filios Civium Vilnensium ad religiosum induceret statum etc. hinc parentes dictorum adolescentum publice et privatim illi maledicebant, illum suum Duszochvat ingeminantes etc.

N. X-o. ODIO ILLUM HABUERUNT SCHISMATICI.

(Proc. Polocen., fol. 55)

70 testis etc: Sed et saepius (inquit Ill.mus Archiepiscopus Smolenscensis) idem odium erga Sanctum virum probavi, cum me simul cum illo discedente Schismatici lapidibus impetentes clamabant: Occide, submerge, fidem nostram sublaturi veniunt; aliisque modis et iniuriis pro posse, et scire Schismatici nos insectabantur.

(Dicto Proc., fol. 77 a tergo)

97 testis etc: Causam mortis referebat in Pseudomonachos schismaticos a Smotricio submissos; scelesti homines auderent persuadere

populo, quatenus moriantur sine sacramentis et illorum filii sine baptismo, quam ut unitos praesbyteros adeant etc. Hic tumultuari coepit Vitepscum etc. Smotricium in Archiepiscopum agnoscentes etc.

(Proc. fol. 75)

90 testis etc: Asseruit non modo se ipsum, sed etiam alios Servi Dei Josaphat amantes odio a Schismaticis habitos, mortem etenim mihi, inquit Joannes, pro dicto amore Schismatici minabantur.

(Dicto fol. a tergo)

91 testis etc: Scio etiam quodam tempore Schismaticos illi struxisse insidias etc.

(Fol. 82)

107 testis etc: Item cum Servus Dei etc. Sed tota die a Schismaticis in necem quarebamur.

(Fol. 72 a tergo)

82 testis etc: Duobus vero post annis Monachi quidam Schismatici veniunt Vitepscum litteras a Smotricio, Pseudo Archiepiscopo Polocen., ferunt, ad defectionem a Servo Dei sollicitant, et ad adhaesionem ipsi Smotricio tanquam legitimo Polocen. Archiepiscopo a Patriarcha creato incitant, id demum efficiunt, ut Smotricio scribent Vitepscenses ei obedientiam deferentes, et Pastori suo Josaphat renuntiantes; hinc factum est, ut iam concepto erga Servum Dei affectu prorsus valedicerent, et qua publice, qua privatim illi minitarentur, et insidias struerent etc. (f. 33)

N. 11-o. MINAE SCHISMATICORUM CONTRA DEI SERVUM
UT DESISTERET AB UNIONE PROMOENDA.

(Proc. Polocensi, fol. 55 a tergo)

70 testis etc: Dum Rev.mus Metropolita modernus Archimandritam ageret Vilnen, et Servus Dei operarium, Schismatici scientes principaliorem esse in illis initiis Unionis partem Servum Dei Josaphat, omnibus modis in suam nitebantur pertrahere partem. In specie autem quadam vice solo Servo Dei invento Schismatici apostasim absolute persuadere conabantur, etiam minis mortis superadditis. Ille vero petiit ab illis sibi dari tempus nocturnum ad cogitandum quid respondere deberet. In crastinum summo mane mittit illis schedulam, propria manu scriptam, nil amplius addens quam illa Davidis verba: Non intrabis in consilium impiorum Dominus Deus mihi dicit etc. Haec ex relatione Ill.mi Metropolitae.

(Fol. 77 a tergo)

97 testis etc: Addidit etiam se cum Servo Dei quadam vice col-

locutum fuisse de morte, quam Schismatici illi minabantur, ille vero: scio, inquit, quod me velint occidere, sed et Sanctos Patres pro veritate occisos esse scio.

(Fol. 29 a tergo)

14 testis etc: Item asseruit se audivisse Schismaticos Vitepscenses ante martyrium ipsius mortem illi minitantes: monete illum, dicendo, ne huc veniat, quia bibet aquas; imo illos doluisse quod ante annum etc. habita occasione illum non occiderint etc.

N. 12-o. CONSPIRATIONES SCHISMATICORUM DE OCCIDENDO SERVUM DEI.

(Proc. Polocen., fol. 46)

61 testis etc: Anno 1621, Augusti 6-a, ecclesiam Vitepscensem adiit Sacra inibi operaturus tanquam die Transfigurationis Domini secundum ritum Graecum celeberrimo in choro, et in foro. Schismatici sine ulla, vel minima, causa impetum in illum fecerunt, et paucum abfuit quin Servum Dei occiderint; fustibus interim excepto in media ecclesia habituque sacerdotali supra ambonam confesario, et oeconomio Servi Dei itinerario, R. P. Maximo Turcinovio Ordinis S. Basilii.

Anno 1622 in eadem ecclesia, dum Servus Dei Sacrum celebraret, iterum Sicarii impetum in illum faciunt, Deo tantum defendente, nihil efficiunt, me solum tribus vicibus excipiunt, ita ut dum more solito pro officio meo Diaconatus in medio Sacro panem consecrandum ad altare deferrem, quidam ex Schismaticis colaphum mihi impegit, et oblata in terram deiecit.

(Fol. 43)

58 testis etc: Item se fuisse tum praesentem Vitepsci, quando in templo Schismatici lapidibus illum impetierunt, vulnera mortemque iam iam parantes, patientissimus Servus Dei, ut neque se defenderet familiam hortabatur.

(Proc. Vitepscensi, fol. 80)

103 testis etc: 2-o: Pseudomonachi praedicti a Smotricio supra dicto Vitepscenses ad defectionem impulerunt, ut suo scripto testarentur quod Pseudo Archiepiscopum Smotricium in suum Pastorem agnoscerent; sub idem plane tempus venit Gregorius supradictus, haereticus, Varsavia, et Archiepiscopum Josaphat cum suo Metropolita Josepho iam latinizasse, et Missam more latino celebrasse asseruit; hinc secundus exortus est tumultus, et Servus Dei in ecclesia semel atque iterum vix non est occisus.

(Dicto Processu, fol. 81)

106 testis etc: Item se fuisse praesentem anno 1621 quando Servus

Dei vix non occisus fuerat in Ecclesia Annunciationis B.mae Virginis Collegiata, nisi per nos Catholicos defensus fuisset.

(Proc. Polocensi, fol. 60)

71 testis etc: Item retulit, Schismatici videntes nullis modis Servum Dei ad se petrahare posse, necem illi Vilnae intentant, unde invitato Servo Dei ad se in domum propriam, quidam ex illis diu Schisma illi persuadere nitebatur, nec quicquam profitentes, me, qui tunc Socius ipsius fueram, levi invento praetextu ex hypocausto expediunt, expeditoque eundem suffocaturi aggrediuntur, sed tamen ab hoc scelere pulchris modis Servus Dei deterruit eosdem etc.

(Proc. Vitepscen., fol. 82)

108 testis etc: Fui, inquit, praesens comes Servo Dei, quando Mohiloviensis tanquam suae Dioceseos volens adire possessionem ecclesiae, in Civitatem non est admissus. Imo tota civitas ad resistendum egressa, tormenta obiecta, mors iam iam intentata, Servus Dei in medium ibat incendium etc. Rursus Mscislaviensis instituit visitationem ecclesiae et ecce Schismaticus quidam nobilis cognomine Massalski Servum Dei occisurus venit Mscislaviam et publice se hoc fine venisse dicit etc.

(Dicto Proc., fol. 83 a tergo)

109 testis etc: Cum frequentes, inquit, viderem tumultus Vitepsci, quid esset in causa Schismaticos interrogabam, respondebant passim, quia recognoscit Papam, et nos Papistas efficere conatur etc.